
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОБОЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №1» 

 

ПРИКАЗ 

от 03.06.24г.                                                                                           № 196 

Обоянь 

 
Об утверждении дорожной карты по введению учебных  предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР))» и «Труд (технология» 

в МБОУ «Обоянская СОШ №1» 

  

     На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», 

приказываю: 

 

1. Утвердить дорожную карту по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и Труд (технология) в МБОУ 

«Обоянская  СОШ №1 (Приложение1). 

2. Осуществить введение учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) и Труд (технология) в МБОУ «Обоянская  СОШ №1 

с 01.09.2024 г. 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты 

заместителя директора Чальцеву Т.А. 

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор                                                     Т .А.Пашкова 

 
 исполнитель 

Клещевникова Т.Н. 

89207327979 
Ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу по ОУ от 

03.06.2024г. №196 

 

 

 
«ДОРОЖНАЯ КАРТА»  ПО ВВЕДЕНИЮ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ «ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ 

И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ» (ОБЗР) И «ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ)» 

В МБОУ «ОБОЯНСКАЯ СОШ №1» В 2024-2925 УЧЕБНОМ ГОДУ 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственн

ые 

1 Нормативное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

 

1.1 

Разработка и утверждение плана мероприятий по 

введению учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

До 1.07.24г. Администра

ция ОО 

1.2. Обеспечить доступность использования 

информационно-методических ресурсов для участников 

образовательных отношений по введения учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины»  и 

«Труд (технология)» 

До 1.07.24г. Администра

ция ОО 

2.  Научно - методическое  сопровождение введения 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины»  и «Труд (технология)» 

До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

2.1 Проведение анализа имеющихся в ОО условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных 

программ в части предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)» на соответствие 

действующим нормам и требованиям 

До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

2.2 Обеспечение координации участников образовательных 

отношений, организационных структур ОО по введению 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины» и «Труд (технология)» 

До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

2.3 Создание внутришкольной системы методической 

поддержки педагогических работников, преподающих 

учебные предметы «Основы безопасности и защиты 

Родины»  и «Труд (технология)» 

До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

3 Кадровое обеспечение  введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины»  и «Труд (технология)» 

 

3.1 Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих учебные 

предметы «Основы безопасности и защиты Родины»  и 

«Труд (технология)» 

До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

3.2 Внесение изменений в штатное расписание До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

3.3. Внесение изменений в кадровые документы работников 

в части наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебные предметы «Основы 

безопасности и защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

3.4. Обеспечить обучение педагогических работников на 

курсах по обновленным учебным предметам «Основы 

безопасности и защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

До 31.10.24г. Администра

ция ОО 

3.4.1 Прохождение педагогическими работниками С.06.06.24г. Администра



курсов  повышения квалификация по программе 

«Учитель учебного предмета «Труд 

(технология)» на базе федерального 

государственного образовательного  учреждения 

высшего образования «Государственный 

университет просвещения» 

по 05.08.24г. ция ОО 

3.4.2

. 

Прохождение педагогическими работниками курсов  

повышения квалификация по программе «Учитель 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» на базе федерального государственного 

образовательного  учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения» 

До 31.10.24г. Администра

ция ОО 

3.5 Внесение изменений в основные образовательные 

программы в части учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и   «Труд(технология)» 

До 01.07.24г.  

4. Информационное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

4.1 Проведение собраний , советов для родителей 

обучающихся , посвященных обучению по учебным 

предметам «Основы безопасности и защиты Родины»  и 

«Труд (технология)» 

Май-

сентябрь 

2024г. 

Администра

ция ОО 

4.2 Проведение просветительских мероприятий , 

направленных на повышение компетентности педагогов 

ОО и родителей обучающихся : 

-педагогические советы; 

-методические семинары, 

о целях и задачах введения учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины»  и «Труд (технология)», 

актуальных для образования отличительных 

особенностях в сравнении с прежними учебными 

предметами 

Май - 

декабрь 

2024г. 

Администра

ция ОО 

4.3. Размещение на сайте ОО информационных материалов о 

введении учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

Май - 

декабрь 

2024г. 

Администра

ция ОО 

5. Создание материально- технических условий введения учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

5.1 Анализ материально- технической базы учебных 

кабинетов учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины»  и «Труд (технология)» требованиям 

приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 6 сентября 2022 года №804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, 

необходимых при оснащении образовательного в целях 

реализации мероприятий государственной программы 

Российской Федерации 

«Развитие образования» направленных на 

содействие созданию(создание) новых 

(дополнительных) мест в школе, модернизацию 

инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, критериев 

его формирования и требований к функциональному 

оснащению школы, а также определении норматива  

стоимости оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания» в 

До 31.08.24г. Управление 

образования 

Администра

ции 

Обоянского 

района 

Курской 

области,Адм

инистрация 

ОО 



школе 

5.2 Приведение названия учебных кабинетов с названием 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины»  и «Труд (технология)» 

До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

5.3. 

 

Обеспечить оснащение кабинетов учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины»  и «Труд 

(технология)» требованиям приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022 

года №804 «Об утверждении перечня средств обучения 

и воспитания, соответствующих современным условиям 

обучения» 

 

До 31.08.24г. Администра

ция ОО 

6. Создание финансово-экономических условий введения учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

6.1 Формирование (корректировка ) плана финансово- 

хозяйственной деятельности для обеспечения условий 

реализации ООП в соответствии с ФГОС  в условиях 

введения учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины»  и «Труд (технология)» 

Май-декабрь 

24г. 

Администра

ция ОО 

 

 

 

 

 


		2024-06-16T13:06:50+0300
	Пашкова Татьяна Алексеевна
	Я подтверждаю этот документ




